ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Tum, ngày      tháng     năm 2022

Về việc quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn của
Phòng Tài chính - Kế hoạch
các huyện, thành phố

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

cấp huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05

tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan tài
chính địa phương thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp

huyện;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BKHĐT ngày 06 tháng 5 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Sở Kế hoạch và Đầu tư thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tài chính

- Kế hoạch thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon
Tum quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Tài chính - Kế hoạch
các huyện, thành phố Kon Tum, như sau:
 I. Vị trí và chức năng

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cấp huyện, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện

thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính - ngân sách; quy

hoạch trên địa bàn huyện; kế hoạch và đầu tư; đăng ký hộ kinh doanh, đăng ký
hợp tác xã; tổng hợp và thống nhất quản lý các vấn đề về kinh tế tập thể, hợp tác

xã, hộ kinh doanh, kinh tế tư nhân theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành

và chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ

2206 12 7

2

cấu ngạch công chức và công tác của Ủy ban nhân dân cấp huyện; đồng thời

chấp hành và chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ

thuộc lĩnh vực tài chính - ngân sách và một số nghiệp vụ, chuyên môn có liên

quan của Sở Tài chính, thuộc lĩnh vực kế hoạch và đầu tư của Sở Kế hoạch và

Đầu tư.

II. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Về lĩnh vực tài chính - ngân sách: Thực hiện theo quy định tại Điều 4,
Thông tư số 04/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính ban hành hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan tài
chính địa phương thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp
huyện.

2. Về lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch và đầu tư: Thực hiện theo quy định tại

Điều 4 Thông tư số 05/2022/TT-BKHĐT ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Kế hoạch và Đầu tư thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tài

chính - Kế hoạch thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum:

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện công văn này;

- Ban hành quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng

Tài chính - Kế hoạch đảm bảo hoạt động có hiệu lực, hiệu quả.

2. Công văn này thay thế Công văn số 2143/UBND-TH ngày 08 tháng 9

năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện,

thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó

khăn, vướng mắc, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum phản ánh

kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư) để

xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các huyện ủy, thành ủy;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch

  các huyện, thành phố Kon Tum;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCTTTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn